Leis
 LEI Nº 17.786,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 935/2019, da Deputada Monica
Seixas do Movimento Pretas - PSOL)

Institui o “Dia Estadual da Mulher Indígena”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Estadual da Mulher Indíge-

na”, a ser celebrado, anualmente, em 5 de setembro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto
Secretário da Justiça e Cidadania
Sonaira Fernandes
Secretária de Políticas para a Mulher
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.787,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1039/2019, da Deputada Leci Bran-
dão - PCdoB)

Inclui no Calendário Turístico do Estado as Festas
do Ciclo do Bumba-meu-boi, na Capital

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Ficam incluídas no Calendário Turístico do Estado

as Festas do Ciclo do Bumba-meu-boi, realizadas em três perío-
dos do ano, na Capital: o Renascimento, no Sábado de Aleluia,
em abril; o Batizado, em junho; e a Morte, próxima ao Dia de
Finados, no início de novembro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.788,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 1243/2019, da Deputada Marina
Helou - REDE)

Institui o “Dia da Menina”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Menina”, a ser cele-

brado, anualmente, em 11 de outubro, passando a integrar o
Calendário Oficial do Estado.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Fábio Prieto
Secretário da Justiça e Cidadania
Sonaira Fernandes
Secretária de Políticas para a Mulher
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.789,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 68/2020, da Deputada Dra. Damaris
Moura - PSDB)

Inclui no Calendário Turístico do Estado a Feira da
Uva do Município de Palmeira D´Oeste

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Feira da Uva do Município de Palmeira D´Oeste, que se realiza,
anualmente, no mês de agosto, naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.790,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 163/2021, do Deputado Paulo Fio-
rilo - PT)

Inclui no Calendário Turístico do Estado as festivi-
dades que descreve, em Itaoca

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Ficam incluídas no Calendário Turístico do

Estado as seguintes festividades, que se realizam, anualmente,
em Itaoca:

I - Festa do Divino Espírito Santo, no mês de maio;
II - Festa em Louvor a São João Batista, no mês de junho;
III - Festa em Louvor à Imaculada Conceição, padroeira

daquele Munícipio, no mês de dezembro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.791,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 649/2021, do Deputado Afonso
Lobato - PV)

Institui a “Semana Estadual Gugu Liberato de
Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituída a “Semana Estadual Gugu Libera-

to de Incentivo à Doação de Órgãos e Tecidos”, a ser celebrada,
anualmente, do dia 24 ao 30 de setembro.

Artigo 2º - A “Semana Estadual Gugu Liberato de Incentivo
à Doação de Órgãos e Tecidos” passa a integrar o Calendário
Oficial do Estado.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Eleuses Paiva
Secretário da Saúde
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.792,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 745/2021, da Deputada Maria Lúcia
Amary - PSDB)

Inclui no Calendário Turístico do Estado a Festa da
Colônia Japonesa, em Sorocaba

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado

a Festa da Colônia Japonesa, que se realiza, anualmente, no
terceiro final de semana do mês de julho, em Sorocaba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.793,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 888/2021, da Deputada Dra. Damaris
Moura - PSDB)

Inclui no Calendário Turístico do Estado o Festival
da Truta do Gomeral, em Guaratinguetá

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado

o Festival da Truta do Gomeral, que se realiza, anualmente, na
primeira quinzena de julho, próximo ao dia 9, em Guaratinguetá.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.798,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 454/2023, da Deputada Andréa
Werner - PSB)

Altera a Lei nº 17.158, de 18 de setembro de
2019, que dispõe sobre a Política Estadual de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno
do Espectro Autista - TEA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - A Lei nº 17.158, de 18 de setembro de 2019,

passa a vigorar com as seguintes alterações:
I - vetado:
II - o artigo 3º fica incluído dos seguintes §§ 2º, 3º e 4º,

e o parágrafo único fica reordenado como § 1º, na seguinte
conformidade:

“Artigo 3º - (...)
§ 1º - Em casos de comprovada necessidade, a pessoa

com TEA incluída nas classes comuns de ensino regular, nos
termos do inciso IV do artigo 2º, terá direito a acompanhante
especializado.

§ 2º - Vetado.
§ 3º - Vetado.
§ 4º - O acompanhante especializado trabalhará, primor-

dialmente, na função de inserção da pessoa com deficiência no
ambiente escolar, devendo saber manejar e atuar frente às difi-
culdades, bem como no que diz respeito às atividades escolares,
auxiliando o aluno nas interações sociais, no ensino de maneira
geral e nas aplicações didáticas.” (NR);

III - vetado:
IV - o artigo 6º passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 6º - O gestor escolar, ou autoridade competente, que

recusar a matrícula de aluno com TEA, ou qualquer outro tipo
de deficiência, será punido com multa de 3 (três) a 20 (vinte)
salários mínimos.

§ 1º - Fica vedada a limitação de alunos autistas por sala
de aula, por ciclo educacional, ou qualquer outro critério, nos
estabelecimentos públicos e privados;

§ 2º - Em caso de reincidência, apurada por processo admi-
nistrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, haverá
a perda do cargo.” (NR).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Marcos da Costa
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Eleuses Paiva
Secretário da Saúde
Renato Feder
Secretário da Educação
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.799,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os
Estados do Espírito Santo, Minas Gerais, Paraná,
Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, Santa Catarina
e São Paulo, com a finalidade de constituir o
Consórcio de Integração dos Estados do Sul e
Sudeste do Brasil - COSUD

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica ratificado, nos termos da Lei federal n.º

11.107, de 6 de abril de 2005, e demais normas específicas
aplicáveis, o Protocolo de Intenções firmado entre os Estados de
Espírito Santo, Minas Gerais, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande
do Sul, Santa Catarina e São Paulo, conforme Anexo, para cria-
ção de consórcio público, sob a forma de associação pública,
de natureza autárquica e interfederativa, com personalidade
jurídica de direito público, denominado Consórcio de Integração
dos Estados do Sul e Sudeste do Brasil - COSUD.

Artigo 2º - Ficam criados, para exercício exclusivo no Cosud,
os empregos públicos constantes do Anexo do protocolo de
intenções, a serem preenchidos conforme disposto no corpo
deste documento.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.
ANEXO A QUE SE REFERE O ARTIGO 1º DA
LEI Nº 17.799, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO DE INTEGRA-

ÇÃO DOS ESTADOS DO SUL E SUDESTE DO BRASIL
Os Estados do ESPÍRITO SANTO, MINAS GERAIS, PARANÁ,

RIO DE JANEIRO, RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA e SÃO
PAULO, subscritores deste Protocolo,

Considerando a premissa do federalismo cooperativo, a
fim de garantir a eficiência e a qualidade dos serviços públicos;

Considerando o disposto no art. 3º, III da Constituição Fede-
ral de 1988, que inclui no rol de objetivos da República Federa-
tiva do Brasil a redução das desigualdades sociais e regionais;

 LEI Nº 17.794,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 376/2022, da Deputada Valeria
Bolsonaro - PL)

Inclui no Calendário Turístico do Estado a Procissão
de Corpus Christi de Ibitinga

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado

a Procissão de Corpus Christi de Ibitinga, que se realiza, anual-
mente, no dia de Corpus Christi, naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.795,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 552/2022, da Deputada Leci Bran-
dão - PCdoB)

Inclui no Calendário Turístico do Estado o Chevy
Weekend Retro, em Caçapava

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado

o Chevy Weekend Retro, que se realiza, anualmente, no mês
de maio, preferencialmente no terceiro final de semana, em
Caçapava.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.796,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 557/2022, do Deputado Paulo Correa
Jr - PSD)

Inclui no Calendário Turístico do Estado o Festival
Katsura Matsuri, em Iguape

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído no Calendário Turístico do Estado o

Festival Katsura Matsuri, que se realiza, anualmente, na segunda
semana de novembro, em Iguape.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

 LEI Nº 17.797,
DE 06 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de lei nº 599/2022, da Deputada Márcia
Lia - PT)

Inclui no Calendário Turístico do Estado a Semana
Luís Antônio Martinez Corrêa – SLAMC, em
Araraquara

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Semana Luís Antônio Martinez Corrêa – SLAMC, que se realiza,
anualmente, na última semana de junho, em Araraquara.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 06 de outubro de 2023
TARCÍSIO DE FREITAS
Roberto de Lucena
Secretário de Turismo e Viagens
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, em 06 de

outubro de 2023.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 92   •   São Paulo, segunda-feira, 9 de outubro de 2023